



# Kære børn og forældre!

Torsdagsbrev, den 13.06.2024

[www.mammenfri.dk](http://www.mammenfri.dk)

## Kommende arrangementer

Fredag den 14. juni	Næste skoleårsdag
Tirsdag den 18. juni	Bestyrelsesmøde
Torsdag den 20. juni	Børnehaven til Randers Fjordcenter -Heldagstur
Mandag den 24. juni	Sct. Hans i vuggestue og børnehave – ingen madpakker
Tirsdag den 25. juni	Børnehaven til Snapsting i Viborg - Heldagstur
Torsdag den 27. juni	Næste torsdagsbrev
Fredag den 28. juni	Skolespirer fest i børnehaven
Fredag den 28. juni	Sidste skoledag og JUBILÆUM (Læs herunder)

Se også vores kalender på hjemmesiden her: <https://mammenfri.dk/kalender> og kalenderen på Viggo. Kalenderen på hjemmesiden er opdateret for hele næste skoleår.

De punkter, som eventuelt står med rødt er arrangementer fra andre arrangører end MammenFri.

## Leder

### Jubilæum

Vi har fået en del tilmeldinger til vores jubilæumsfest fra tidligere forældre. Det er vi glade for. Men vi har ikke fået ret mange tilmeldinger fra jer nuværende forældre, og det er vi ret kede af. Så vi udsætter sidste frist for tilmelding til på mandag den 17.06 og håber, at rigtig mange af jer vil komme og feste med os. Invitationen er vedhæftet dette torsdagsbrev, så kig på det og meld jer til.

Men vi fejrer også jubilæet om eftermiddagen. Her er alle velkommen, og vi regner med, at alle nuværende børn og elever på MammenFri deltager. Men vi vil også her gerne se både nuværende og tidligere forældre, elever og alle andre, der har interesse.

### Programmet for dagen:

Kl. 13.30: Underholdning for alle med Tryl og gøgl (Der vil komme flere forskellige optrædende i løbet af Dagen. Så kom og se det fra start.

Kl. 15.00: Taler, lidt mad og drikke mm.

Kl. 16.00: Arrangementet er slut

## **Jubilæums-stafetten**

Denne gang er stafetten kommet fra Peter Bech Rasmussen til Frank Jensen, som også var med fra MammenFri's spæde start. Læs hans interessante indlæg om, hvordan det hele startede og glæd jer til næste torsdagsbrev, hvor depechen gives videre for sidste gang. Her er Frank Jensens indlæg:

Det er en stor milepæl for Mammen Friskole i år at kunne fejre sit 20-års jubilæum.

Det var ikke givet, at der fortsat skulle drives skole i Mammen, da byrådet i 2003 traf beslutning om at nedlægge Mammen Skole. Med stort engagement og hårdt arbejde lykkedes det dog, at lægge de første grundsten for en ny friskole i byen. Et fundament, der har vist sig solidt og meget vigtigt i vores lille by.

Personligt var jeg med, da vi i 2003 og frem var en stor gruppe forældre og frivillige, der kæmpede for at få lov at oprette Mammen Friskole. Mine børn, Ida, Mark og Mads, var 7. generation på Mammen Skole, og skulle naturligvis fortsætte deres skolegang på i byen.

Den primære fælles drivkraft i opstarten af friskolen var vores børn. At kunne tilbyde byens og oplandets børn skole i lokalsamfundet var vigtigt for os alle. Netop derfor, er det en stor glæde at se de sidste 20 års indsats og arbejde på friskolen, bære frugt i et skolefællesskab med glade, ansvarsfulde og trygge børn.

Skolens fysiske rammer er i dag tilmed attraktive og tidssvarende, hvilket ikke var kendetegnene, da vi overtog skolen i 2003. Derfor er skolen renoveret i flere etaper. Først en gennemgribende og krævende renovering af hele skolen da vi overtog bygningerne. Næsten i samme minut som vi overtog skolen, gik vi i gang. Hvert minut i døgnet, hver weekend og sommerferien blev brugt på at gøre skolen klar til opstart og det blev den. Der blev holdt sommer camps hvor der også var aktiviteter for børnene og sågar luget rødbeder for at skrabe penge sammen til vores skole. Flere år senere, i 2009, gik vi i gang udvidelse af "mellemmrummet" samt toiletbygningen. Løbende er der afholdt "arbejdes-lørdage" med fokus på samvær og praktisk arbejde. Det har krævet rigtig mange timers frivilligt arbejde at skabe de fysiske rammer for skolen, der er i dag og mange forældre og frivillige har brugt timevis i arbejdet med at renovere skolen gennem årene. Drivende for disse langvarige og hårde ombygningsprocesser, har været vores fælles interesse i at sikre en attraktiv og sund skole, også i fremtiden.

Vi forsøgte at lave arbejdsplaner så godt som det nu kunne lade sig gøre men jeg husker, hvordan man altid kunne ringe efter hjælp når det brændte på, og der var altid hjælp at hente. For mig personligt, havde jeg min på daværende tidspunkt 4-årige søn Mads med på sidelinjen i byggeriet, da han var meget optaget af arbejdet på skolen, hvor han senere fik sin skolegang.

Mammen Friskole, er dog mere end en god skole. Det er også en del af fundamentet i et aktivt lokalsamfund. Friskolen udgør én af mange faktorer, der kan være bestemmende for at familier vælger at bosætte sig i Mammen. At vi har en skole fyldt med børn og unge, samt engagerede forældre og bedsteforældre er med til at sikre opbakning til byens fællesskaber som vi ser det i bl.a. Mammen IF, FDF, Lokaldysten samt arrangementer i forsamlingshuset.

Gennem friskolens historik, som er forsøgt skitseret i de mange forskellige stafet-skriv i torsdagsbrevene, og med fejringen af de 20-års jubilæum, får man for alvor forståelsen af hvad det vil sige at deltage i et forpligtende fællesskab. En institution som friskolen kræver stor forpligtelse for forældre og frivillige. Både når det gælder mindre praktiske foranstaltninger som rengøring,

lejrskoler mv. Men i særdeleshed, når det gælder længerevarende processer som arbejdsdage, bestyrelsesarbejde, renovering mv.

Med friskolen har vi fået skabt et forpligtende fællesskab, hvor vi tager ansvar for hinanden, vores skole og lokalsamfundet. Det er disse værdier vi giver videre til vores børn, hvilket jeg tror, er en af kerneårsagerne til, at det projekt vi startede op fra bunden i 2004, står endnu stærkere i dag, 20 år senere.

Jeg ser frem til de næste 20 år :-).

Tusind tak for de interessante ord til dig Frank. Vi vil i de nærmeste dage finde ud af, hvem der skal have stafetten for sidste gang. Så det finder I først ud af i næste torsdagsbrev. Men skulle der være nogen, som kunne tænke sig at lave et indlæg, så er I også velkomne til at melde jer. I så fald så ring eller skriv til Mikael hurtigst muligt på Viggo eller [mammenfri@mammenfri.dk](mailto:mammenfri@mammenfri.dk).

### **Glemt tøj**

Vi nærmer os sommerferien, og vi vil derfor gerne have ryddet vores kasser med glemt tøj. Derfor vil vi gerne bede alle forældre om at kigge forbi glemmekasserne både i børnehave-vuggestue og i skolen. Det tøj, som ikke er afhentet inden skolens sommerferie vil i første omgang blive lagt i affaldssække i 14 dage og herefter vil det blive afleveret til genbrug.

### **Rengøring næste år**

Til næste år vil det igen være muligt at vælge mellem selv at gøre rent eller betale sig fra det. Prisen for at betale sig fra det vil igen være 125 kroner pr måned. Vi har derfor brug for at vide, hvilken løsning i vælger. Hvis man er nye forældre i skolen, så skal man give besked om, hvilken løsning, man vælger. Hvis man ikke er ny, skal man kun give besked, hvis man ønsker en anden løsning, end den man har haft i indeværende skoleår; altså hvis man vil skifte. Denne besked skal gives til Mikael i Viggo inden den 28.06.

## **Skole**

### **Næste skoleårsdag**

I morgen den 14. juni har vi "Næste skoleårsdag". På denne dag vil man være sammen i de klasser, som man skal være sammen med til næste skoleår. Derfor skal "Skolespirerne" fra børnehaven også over på skolen den dag og være sammen med nuværende børnehaveklasse. 1. klasse er sammen med nuværende 2. klasse osv. Man vil hele dagen have de klasselærere, som man skal have næste år. De elever, som starter hos os til næste år, og som ikke pt går på MammenFri er også inviterede til denne dag.

## Sidste skoledag

Her er planen for sidste skoledag den 28. juni:

### Program:

07:30	Morgenmad i 8-9. Klasse (Kun for 8.-9. klasse)
08.25	Morgensang
08.40	I egne klasser
10:00	Spisepause + kage og frikvarter
10:45	Aktiviteter med 8-9. Klasse
12:00	8-9. Klasse mod lærerne
12:30	Vandkamp (alle mod alle)
13.00	Fællesafslutning

### Udmeldte elever

Vi har desværre fået nogle udmeldinger gældende fra sommerferien.

Disse elever stopper på MammenFri:

Mathias Møller 8.kl.

Luna Bøgelund Johansen 8.kl.

Madeline Schøler 8.kl.

Alexander Kirkegaard 7.kl.

Maj Søgaard 7.kl.

Vi ønsker jer alle al mulig held og lykke med jeres videre skolegang.

### Nyt fra Sofie

Kære forældre

Den 28. juni er en festdag for hele MammenFri. Her holder vi fest i børnehuset for Skolespirene, vores gruppe af store børnehavebørn, der skal i skole efter sommerferien og vi er også alle sammen med til at fejre sidste skoledag. Om aftenen er der jubilæumsfest og vi håber rigtig meget at I vil tilmelde jer og være med til at lave et brag af en fest. Sidste tilmelding er rykket til mandag, så skynd jer at blive meldt til.

### Nyt fra vuggestuen

Drikkedunke: Vi har før skrevet vi ønsker drikkedunke til de varme dage, dette ændre vi lidt på. Vi vil gerne alle har drikkedunk med hverdag uanset vejr, det er nemmere at styre når vi om eftermiddagen spiser ude og det er en god læring for dem indtil børnehavestart, hvor drikkedunke er en fast del af måltidet.

Nyt fra grupperne: Vi fik et dejligt og relevant indspark på forældremødet af jer forældre, der ønskede mere information omkring fokuset i hver enkelt gruppe, det vil vi gerne tage til os og skrive lidt om engang imellem i torsdagsbrevene.

For tiden er der ekstra fokus på:

Storegruppen: Venskaber, at danne relationer, at få øjnene op for andre børn. Hvordan bruger man sproget sammen med andre, hvordan er man en god ven - i konflikter og i legen. Vi guider og støtter dem i rollelege med hinanden.

Derudover toilet besøg, selvhjulpenhed ved måltider og at forstå og handle på en kollektiv besked,

alt sammen er en del af det at være på vej i børnehave.

Vi vil bruge børnehavens legeplads, samt inde rum ofte så det er trygt og genkendeligt for dem når de skal starte i børnehave.

Mellem gruppen: Her bruger vi meget tid på selvhjulpenhed i forhold til af og påklædning, finde ens egne ting i garderoben. Hjælpe til ved oprydning, have fokus og være i fordybelse i kortere tid af gangen i leg og aktiviteter. Musik, sang og dialogisk læsning er en stor del af hverdagen, der er fart på sprog udviklingen her og den kan vi med sang, læsning, samtaler og sætte ord på alt skubbe rigtig meget til.

Lillegruppen: Her er det man går fra at være hjemme med mor og far, til at være en del af et større fællesskab og vi bruger en del tid på at deles om sagerne, være gode ved hinanden. Børnene iagttager og spejler sig i hinanden og det er tydelig hvordan de lærer af hinanden. Vi guider og hjælper dem på vej, vi er der når der er brug for et lår at sidde på og et kram. Vi tager dagen i børnenes tempo og sammen udforsker vi vuggestuens mange rum både ude og inde.

Nye grupper: Efter sommer sender vi løbende børn i børnehave og modtager også et par nye små. De grupper vi har tilbage når de store er startet i børnehave er meget jævnaldrende, derfor er det svært at sætte navne på hvem der hører til i hvilken gruppe.

Vores fokus er som altid at have børnene inddelt i små grupper, men vi vil i en periode skabe grupperne efter hvad vi skal og hvad der giver mening for hvert enkelt barn. Selvom børnene er lige gamle, kan de sagtens være forskellige steder rent udviklingsmæssigt. Dette giver lige nu mest mening for at skabe det bedste børneliv i vuggestuen med stort fokus på det enkelte barns udvikling, nærvær og fællesskab. Endvidere vil vi voksne, (som gjort før hen) skifte mellem grupperne hver måned, så vi alle har et stort kendskab til alle børn.

Farvel til børn og voksne: Desværre skal vi sige farvel til nogle stykker hen over sommeren. Ebbe og Johannes stopper i vuggestue og skal starte i børnehaven i Bjerring. Det har været en fornøjelse at lære jer og jeres familier at kende, i vil blive savnet og vi håber i kommer på besøg engang imellem 😊

Erik starter i vores børnehave efter sampasning, vi er glade for stadig at have fornøjelsen at dig og dine forældre 😊

Vi ønsker jer alt mulig held og lykke, i er klar til børnehavelivet med en rygsæk fyldt af gode ting og sager 😊

Tak for et rigtig godt samarbejde, mange grin og store kram hver eneste dag.

Endvidere skal vi desværre også sige farvel til Monique, vi har været utrolig glade for at have dig i vuggestuen, dit glade væsen, rolige sind og det mest omsorgsfulde menneske man møder på sin vej, vi ønsker dig alt held og lykke med det nye du skal. Har du brug for et kram vil der altid være et helt børnehus klar og har du brug for et råd eller to er der også 3 gamle tosser, der vil dig det bedste 😊



### Nyt fra børnehaven

Juni er en travl måned i børnehaven med fest og mange ture ud af huset 😊

Vi har søgt Nordea fonden og været rigtig heldige at få penge til at komme på tur. Den 20. juni tager vi derfor på tur til Fjordcenter Randers. Alle børn skal være her senest kl. 08.15 og vi forventer at være retur kl. 15.30. Vi skal være ude hele dagen uanset vejret, så det er virkelig vigtigt at der er pakket tøj i turtasken hjemmefra, der passer til vejret. Temaet for dagen er vand, så uanset, skal der regntøj i tasken og skiftetøj med, så vi kan klare et midtvejs skifte til tørt tøj. Husk også en rigtig stor og turvenlig madpakke, der kan holde hele dagen.

Mandag den 24. holder vi en lille fælles Sct. Hans for vuggestue og børnehavebørn på legepladsen og griller pølser sammen. Derfor behøver I kun at sende en lille madpakke med denne dag.

Den 25. juni tager vi på tur til Viborg og laver aktiviteter til "Snapsting for børn". Vi er tilmeldt forskellige aktiviteter som børnene deltager i, i små grupper sammen med en voksen og derudover er der en masse drop-in aktiviteter som vi også skal prøve. Denne dag er det vigtigt at huske turtasken, en stor madpakke og tøj efter vejret. Vi skal igen være ude hele dagen. Alle børn skal være her senest 08.00- det er vigtigt for vi skal med rutebilen og den venter ikke! Vi er hjemme igen ca. kl. 14.45.

I forbindelse med en af aktiviteterne vi skal deltage i, kommer der en og lave en film for Snapsting. De børn der skal deltage i denne aktivitet vil få en samtykkerklæring med hjem, som det er vigtigt i udfylder og returnerer inden vi skal afsted. De børn der drejer sig om vil få nærmere besked.

Fredag den 28. holde vi fest for skolepirene om formiddagen, her er der også fællesspisning, så I behøver ikke at sende en madpakke med 😊 (Husk at tilmelde jer til jubilæumsfesten om aftenen)

Hvis nogen vil bage en kage til os, som vi kan tage med på tur til Randers Fjordcenter eller til Snapsting, vil vi blive meget glade. Bare giv besked i børnehaven 😊

Vi ønsker os et par paller eller andet godt genbrugstræ, som vi kan bruge til at bygge med i vores værkstedsskur. Vi vil også rigtig gerne have en pæn og ren palletank, hvis nogen har sådan en i overskud som vi må få.



### Nyt fra Mammутten

Nu nærmer skolernes sommerferie sig. 😎

Vi håber på godt vejr, så vi kan lege ude. Vi har kæphest, huler, bål, cykler, sand, vand, boldspil osv. Og ellers har vi kreativitet og spil og fri leg indenfor, samt en hyggelig film til en regnvejrsdag og hele gymnastiksalen til rådighed. Vi skal nok få det hyggeligt. Perioden er også der, hvor vi får ryddet op og gjort rent alle de steder der rigtigt trænger. Det vil børnene også få mulighed for at hjælpe med 😊

Vi har udfordringer med, at få alle børn til at komme og sige “vi er her” / “vi er her ikke”.

Derfor laver vi fra på mandag, en ny “regel”. Børnene vil få info i morgen. (Og I skal tale med jeres barn om reglen)

Når børnene har fri kl. 13.05, går de som sædvanlig ud til frikvarter. Når klokken ringer SKAL DE GÅ IND I MAMMUTTEN MED DET SAMME!! (Ligesom hvis det ringer og de skal ind til time) Her får vi så et overblik!

VI ØNSKER STADIG AT I FORÆLDRE SENDER SMS/skriver besked på x-listen i køkkenet, HVIS I HENTER JERES BARN INDEN kl. 13.30, eller hvis jeres barn selv tager hjem inden 13.30, hvor Mammutfur starter.

Hjælp os venligst her 😁

Vh Christine og Co.

## Rengøringsliste for skoleåret 2023-2024

Mor	Far	UGE	UGE	UGE
Camilla Johansen	Poul Bøgelund Johansen	33	51	18
Louise Maagaard	Anders Maagaard	34	1	19
Christina S. Krogsgaard Jensen	Bent Sølvsten	35	2	20
Freja Nordblom	Torben Bank Pedersen	36	3	21
Sine Thomas Nielsen	Karsten Thomas Nielsen	37	4	22
Dianna Hjortkjær Baltzersen	Bjarne Baltzersen	38	5	23
Karen Kold	Thomas Kold	39	6	24
Susan Gjøttrup Steensig	Jesper Gjøttrup Steensig	40	7	25
Jeanett Mørk	Jens Basstrup	41	8	26
Sidsel Bodekær Clausen	Steffen Dannemann Heerwagen	42	9	27
Ea Heerwagen	Niels Chr. Jensen	43	10	28
Helle Mostrup Skovkjær	Dynes Mostrup Skovkjær	44	11	
	Lars Steentoft	45	12	
Maria Mikkelsen		46	13	
Frieda Frantz Jensen	Allan Jensen	48	15	
Kavitha Kumarakulasingam	Kumarakulasingam	49	16	
Marianne Schøler	Ivan Petrun	50	17	14